aplicadas de modo consistente em todos os exercícios apresentados, salvo disposição em contrário.

3.1. Ajustes e reclassificações efetuados nas demonstrações contábeis comparativas

A Administração do Instituto procedeu com a reapresentação das demonstrações contábeis referentes ao
exercício findo em 31 de dezembro de 2022 em decorrência da adoção de nova prática contábil para correção de
erros. A reapresentação está sendo efetuada conforme previsto pelas normas brasileiras de contabilidade,
emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade e conforme requerido pelas práticas contábeis adotadas no
Brasil para pequenas e médias empresas. O efeito dos ajustes e reclassificações sobre os ativos, passivos,
patrimônio líquido e resultado comparativos do exercício findo em 31 de dezembro de 2022 é conforme segue:

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis
Referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 (valores expressos em reais ou de outra forma quando indicado)

ais)

15

Ativo

   31/12/2022   31/12/2022

 Notas
(Originalmente
apresentado)

Ajustes e reclassificações
decorrentes da nova

prática (Reapresentado)
Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa 4 23.616.799 - 23.616.799
Adiantamento de férias  -  -
Duplicatas a receber 5 -  -
Total do ativo circulante  23.616.799 - 23.616.799

   -
Ativo não circulante  -
   Imobilizado 6 175.947 - 175.947
Total do ativo não circulante  175.947 - 175.947

   -
Total do ativo  23.792.746 - 23.792.746

Passivo e patrimônio líquido

   31/12/2022   31/12/2022

 Notas
(Originalmente
apresentado)

Ajustes e reclassificações
decorrentes da nova

prática (Reapresentado)
 Passivo circulante
Fornecedores 7 200.000 - 200.000
Obrigações trabalhistas 8 47.375 - 47.375
Obrigações tributárias 9 842 - 842
Projetos a realizar (a) 10 - 15.108.931 15.108.931
Total do passivo circulante  248.217 15.108.931 15.357.148

   -
Patrimônio líquido 12  -
Patrimônio social - 11.645.455 - 11.645.455
Superávit (Déficit) do exercício (a) - 11.899.074 (15.108.931) (3.209.857)
Total do patrimônio líquido  23.544.529 (15.108.931) 8.435.598

   -
Total do passivo e do patrimônio líquido  23.792.746 - 23.792.746

(a) A reapresentação do saldo está relacionada a adoção de nova prática contábil para reconhecimento das
receitas do Instituto.

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis
Referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 (valores expressos em reais ou de outra forma quando indicado)

ais)

16

Demonstração dos superávits (déficits) do exercício

   31/12/2022   31/12/2022

 Notas
(Originalmente
apresentado)

Ajustes e
reclassificações
decorrentes da
nova prática (Reapresentado)

Receitas operacionais

Receitas de recursos de projeto (a) 13  19.500.669 (15.108.931) 4.391.738

Trabalhos voluntários 18  85.710 - 85.710

Receita operacional bruta   19.586.379 (15.108.931) 4.477.448

Deduções   -
ISS   - - -

Cofins   - - -

   -
Receita Operacional Líquida   19.586.379 (15.108.931) 4.477.448

   -
Custo repasse para projeto 14  (8.253.794) - (8.253.794)

Lucro bruto   11.332.585 (15.108.931) (3.776.346)

   -
Despesas   -
Com pessoal 15  (493.271) - (493.271)

Gerais e administrativas 16  (422.040) - (422.040)

Outras receitas operacionais   - - -

Trabalhos voluntários 18  (85.710) - (85.710)

Superávit (Déficit) antes do resultado financeiro   (1.001.021) - (1.001.021)

   -
Receitas financeiras 17  1.645.308 - 1.645.308

Despesas financeiras 17  (77.799) - (77.799)

Total resultado financeiro   1.567.509 - 1.567.509

   -
Superávit (Déficit) do exercício antes dos impostos   11.899.074 (15.108.931) (3.209.857)

   -
Superávit (Déficit) do exercício   11.899.074 (15.108.931) (3.209.857)

(a) Reclassificação oriunda dos reflexos da adoção de nova prática contábil para reconhecimento das receitas
do Instituto.

Demonstração do resultado abrangente

  31/12/2022  31/12/2022

(Originalmente
apresentado)

Ajustes e reclassificações
decorrentes da nova prática (Reapresentado)

Déficit do exercício 11.899.074 (15.108.931) (3.209.858)

Resultado abrangente  11.899.074 (15.108.931) (3.209.858)

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis
Referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 (valores expressos em reais ou de outra forma quando indicado)

ais)

17

Demonstração das movimentações do patrimônio líquido

 Patrimônio social
Superávit

acumulado Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022
(originalmente apresentado) 23.544.529 - 23.544.529

Ajustes e reclassificações decorrente de nova prática contábil (a) - (15.108.931) (15.108.931)
Transferências do déficit do exercício (15.108.931) 15.108.931 -

Saldos em 31 de dezembro de 2022 (reapresentado)  8.435.598 - 8.435.598

(a) Reclassificação oriunda dos reflexos da adoção de nova prática contábil para reconhecimento das receitas do
Instituto.

Demonstração do fluxo de caixa

 31/12/2022   31/12/2022

(Originalmente
apresentado)

Ajustes e
reclassificações
decorrentes da
nova prática (Reapresentado)

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Déficit do exercício 11.899.074 (15.108.931) (3.209.857)

Ajustes para reconciliar o resultado ao caixa gerado
pelas atividades operacionais ("Valores que não
envolvem o disponível")
Depreciação 57.626  57.626

  11.956.700  11.956.700
   -

(Decréscimo) acréscimo nos ativos e passivos
operacionais   -
Redução (aumento) adiantamentos -  -
Aumento (redução) de fornecedores 198.730  198.730
Aumento (redução) de obrigações tributárias 826  826
Aumento (redução) de obrigações trabalhista (1.863)  (1.863)
Aumento (redução) de Projetos a realizar - 15.108.931 15.108.931
Aumento (redução) Duplicatas a Receber -  -
Fluxo de caixa das atividades operacionais 12.154.393  12.154.393